
D.R.A. n. 1299
Area 2 – Coordinamento e Gestione Corpo Forestale

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 
Comando del Corpo Forestale

Il Dirigente dell’Area 2 – Coordinamento e Gestione Corpo Forestale

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.  3 secondo il  quale,  a far data dal 1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni di cui al sopra citato decreto legislativo n.
118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso
articolo 11;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale viene stabilito che: “in
applicazione di quanto previsto dall'art. 70 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello
Statuto regionale dei  richiamate dall'art.  11,  comma 1,  della legge regionale 13 gennaio
2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3”;

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione
del  Titolo II  della  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 “Rimodulazione degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9 “modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni, come modificato dal D. P. Reg. 3 agosto 2017, n, 18;

VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 così come sostituito dall'art.
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che reca l'obbligo di pubblicazione
dei decreti dirigenziali;

VISTA la  legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 recante “disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2020, Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2020-2022;

VISTA la deliberazione n. 172 del 14 maggio 2020 della Giunta Regionale che approva il Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022. Decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19 luglio 2019 con il quale a far data dall'1 agosto 2019, in conformità e
ai sensi del D.P.R.  14 giugno 2016, n. 12, è stato adottato il nuovo funzionigramma del
Comando del Corpo Forestale;

VISTO Il D.D.G. n. 1450 del 31 luglio 2019 con il quale al Dr. Pietro Vinciguerra è stato conferito
l'incarico  di  dirigente  dell'Area  2  –  Coordinamento  e  Gestione  Corpo  Forestale,  con
decorrenza dall'1 agosto 2019, data in cui ha assunto le relative funzioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020 n. 2801 di conferimento
dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale
della R.S. dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente al Dr. Giovanni Salerno, in
esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 258 del 14 giugno 2020;



VISTA la Convenzione stipulata in data 19 settembre 2019 fra il Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana e l'Ente Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria, approvata con D.D.G. n.
2108 del 17 ottobre 2019;

VISTO il D.D.G. n. 1197 del 9 luglio 2020 con il quale, in relazione alle competenze attribuite alle
Aree,  Servizi  e  Unità  di  Staff  del  Comando  Corpo  Forestale  con  D.D.G.  n.  1336  del
19.07.2019,  è  stata  assegnata  la  gestione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  ai  dirigenti
preposti alle Strutture, secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B”, allegate al
medesimo decreto;

CONSIDERATO che con il suddetto D.D.G. n. 1197 del 9 luglio 2020, il capitolo di entrata 7626: “Somme dovute
dall'Ente  Parco  Nazionale  dell'Isola  di  Pantelleria  per  il  servizio  di  controllo,  sorveglianza  e  tutela  del  Parco
Nazionale dell'Isola di Pantelleria svolto dal Corpo Forestale della Regione Siciliana in attuazione della Convenzione
stipulata  l'8  agosto  2018” , di  competenza  dell'Area  2  –  Coordinamento  e  Gestione  Corpo
Forestale, è stato associato al Dr. Pietro Vinciguerra;

VISTO il D. D. n. 2929/2018 del 12 novembre 2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Centrale della Regione di istituzione del capitolo di entrata 7626: “Somme dovute dall'Ente Parco
Nazionale dell'Isola di Pantelleria per il servizio di controllo, sorveglianza e tutela del Parco Nazionale dell'Isola di
Pantelleria svolto dal Corpo Forestale della Regione Siciliana in attuazione della Convenzione stipulata l'8 agosto
2018” ,  onde consentire l'introito delle somme previste dalla suddetta Convezione, stipulata
fra il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana e l'Ente Parco Nazionale dell'Isola di
Pantelleria;

VISTA la nota prot. n. 35126 del 24 giugno 2020 del Servizio 2 “Variazioni di Bilancio, Rendiconto
generale e Monitoraggio della spesa dell'Amministrazione regionale”;

      CONSIDERATO che sul capitolo 7626, la cui gestione è stata assegnata con D.D.G. n. 1197 del 9 luglio 2020
all'Area 2 – Coordinamento e Gestione Corpo Forestale, è stata  riscontrata la quietanza n.
48865 del 29 giugno 2020, riportata nella sottostante tabella: 

NUMERO
QUIETANZA

IMPORTO € COMPETENZA/RESIDUI DATA EMISSIONE

48865 € 33.069,68 COMPETENZA 29.06.2020

      PRESO ATTO che, a termini di legge, per tale accredito con imputazione al capitolo 7626 - capo 22 - in
conto competenza 2020, risulta  emessa in data 29 giugno 2020 la relativa quietanza n.
48865;

       RITENUTO di dovere adottare il presente provvedimento di accertamento del “riscosso e versato” del
relativo gettito, in applicazione della Circolare n. 19 dell'11 luglio 2016;

DECRETA

Art.  Unico -  In conformità alle premesse, per l'esercizio finanziario 2020, in conto competenza, è
accertata, riscossa e versata la somma complessiva di € 33.069,68 sul capitolo di entrata n. 7626,
Capo 22,  [codice piano integrato dei conti E.3.01.02.01.036] causale  “Somme dovute dall'Ente Parco Nazionale
dell'Isola di Pantelleria per il servizio di controllo, sorveglianza e tutela del Parco Nazionale dell'Isola di Pantelleria
svolto dal Corpo Forestale della Regione Siciliana in attuazione della Convenzione stipulata l'8 agosto 2018”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando, in assolvimento dell' art. 68,
comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 ed altresì inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
Territorio e Ambiente per i provvedimenti consequenziali di specifica competenza.

Palermo, 28 LUG. 2020

Il Dirigente dell'Area 2
Pietro Vinciguerra


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

		2020-07-28T11:23:08+0000
	PIETRO VINCIGUERRA




